Grupo de Valorização Negra do Cariri

Rua Coronel Secundo, nº 287,Crato/CE

CNPJ: 06.248.859/0001-09
email: ggrunec@gmail.com

site: grunec.com.br

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que conheço Raimunda Ana da Silva, mais conhecida
como Mestra Dona Dinha, sendo uma renomada artesã da tecelagem na região do
Cariri, com mais de 60 (sessenta) anos de atuação.

A mestra mantém viva ao longo dos anos a tradição e família do tear manual, sendo
uma guardiã desse saber secular na cidade de Nova Olinda, sendo uma pessoa digna,
respeitada e reconhecida na região do Cariri pela fabricação de suas peças e repasse do
seu saber a comunidade, com vasto conhecimento no campo das artes têxteis e valor
inestimável para a cultura do Estado do Ceará.

Juazeiro do Norte-CE, 12 de Julho de 2024

__________________________________________________

Presidente do Grupo de Valorização Negra do Cariri
Lívia Maria Nascimento Silva

031.388.243-66

mailto:ggrunec@gmail.com

		2024-07-13T13:35:15-0300
	LIVIA MARIA NASCIMENTO SILVA:03138824366